Proc. Leg. nº 1347/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 115/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio ao Prefeito Municipal para que
empenhe esforços juntamente com a Secretaria
competente, para implantar ou ampliar o
sistema de agendamento de consultas médicas
da rede pública por meio de telefone ou
plataforma on-line

Senhor Presidente

Nobres Vereadores,

O vereador ALEXANDRE JAPA, requer nos termos

regimentais, à apreciação e aprovação do nobre Plenário, a Moção de Apoio ao
Prefeito Municipal para implantar ou ampliar o sistema de agendamentos de
consultas médicas da rede pública por meio de telefone ou plataforma on-line.

JUSTIFICATIVA

Munícipes procuraram esse vereador, solicitando

providencia para que a Prefeitura e a secretaria competente adotem medidas

urgentes de melhoria nos agendamentos de consultas.

Considerando que a tecnologia pode facilitar o acesso da

população aos serviços de saúde, evitando filas presenciais e garantindo maior

comodidade aos munícipes;

Proc. Leg. nº 1347/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Considerando que a modernização do agendamento

contribui para a eficiência do sistema de saúde, reduzindo a espera e otimizando o

fluxo de pacientes nas unidades básicas de saúde (UBS) e nos Centros de

Especialidades (CEV´s);

Considerando, ainda, que tal medida beneficiará, em

especial, pessoas com dificuldade de locomoção, trabalhadores e idosos, que

poderão realizar seus agendamentos de maneira prática e ágil;

Diante do exposto, manifestamos nosso total apoio à

iniciativa de viabilizar o agendamento de consultas médicas via telefone ou on-line

na rede pública de saúde do município de Valinhos, reafirmando o compromisso

desta Casa com políticas públicas que promovam a melhoria do atendimento à

população.

                                                  Ante o exposto, solicitamos aos nobres pares a

aprovação da presente moção de Apoio ao Prefeito Municipal para que empenhe

esforços juntamente com a Secretaria competente, para implantar ou ampliar o

sistema de agendamentos de consultas médicas da rede pública por meio de

telefone ou plataforma on-line.

Valinhos, 18 de fevereiro de 2025.

AUTORIA: ALEXANDRE JAPA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6J9Z0A6Z87RA8404
		2025-03-12T16:04:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-18T09:34:18-0300

		2025-03-18T10:04:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-18T10:19:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-18T10:39:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-18T10:53:55-0300

		2025-03-18T11:15:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-18T11:21:04-0300

		2025-03-18T13:14:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-18T13:40:40-0300

		2025-03-18T15:17:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-18T16:29:57-0300

		2025-03-18T19:12:25-0300

		2025-03-20T15:04:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-24T15:35:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura